

УДК [929:271.4-726.3(477)П.Крип'якевич]:[025.171:[027.021
(477.83-27):001.32(477)]]

**АРХІВНІ ДОКУМЕНТИ ДО БІОГРАФІЇ
ОТЦЯ ПЕТРА ФРАНЦА КРИП'ЯКЕВИЧА (1857–1914)
(за матеріалами Львівської національної наукової бібліотеки
України імені В. Стефаника)**

Назарій Лоштин

*кандидат історичних наук, науковий співробітник відділу рукописів
ЛННБ України ім. В. Стефаника*

ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0002-8911-7808>

DOI: [https://doi.org/10.37222/2524-0315-2025-17\(33\)-10](https://doi.org/10.37222/2524-0315-2025-17(33)-10)

Проаналізовано особові документи о. Петра Франца Крип'якевича (1857–1914), відомого представника греко-католицького духовенства Львова другої половини XIX – початку XX ст. Уперше здійснено комплексний огляд першого опису його архівного фонду, що зберігається у відділі рукописів ЛННБ України ім. В. Стефаника. Автор розкриває нові біографічні відомості про священника на основі щойно впроваджених до наукового обігу джерел: особових документів, свідоцтв про освіту, фінансових записів, каталогів бібліотеки та листів-кондоленцій. Увага приділена освітньому і професійному шляху Петра Франца Крип'якевича, його науковим інтересам та внеску в розвиток катехизації українською мовою у Львові. Впровадження цих архівних матеріалів до наукового обігу дає можливість доповнити знання про духовне життя української спільноти Галичини в імперську добу та висвітлити малодосліджену постать у контексті родинної і наукової спадщини Крип'якевичів.

Ключові слова: *Петро Франц Крип'якевич, архів, документ, біографія, священник, Греко-Католицька Церква.*

Постановка проблеми. Вивчення архівної спадщини українського духовенства часів імперій – Габсбургів та Романових – досі є важливими напрямками історичних досліджень. Здавалось би, що архівні документи представників священничого середовища вже давно відомі вченим. Проте все ще є постаті, чий документи лише зараз запроваджують до наукового обігу, роблять доступними для

© Лоштин Н., 2025

дослідників. До таких постатей варто зарахувати о. Петра Франца Крип'якевича (1857–1914) – одного з найвідоміших представників греко-католицького духовенства Львова другої половини XIX – початку XX ст.

Архівний фонд о. Петра Франца Крип'якевича надійшов до відділу рукописів ЛННБ України ім. В. Стефаника у 2007 р. разом з іншими архівними фондами членів родини Крип'якевичів, а саме – Савини Сидорович [30] та родини Мальчинських [16]. Результатом наукового опрацювання стало формування архівного фонду № 315 «Крип'якевич Петро Франц (1857–1914) – греко-католицький священник, педагог, науковець». Фонд складається з чотирьох описів: № 1 Особові документи, документи про освіту та діяльність; № 2 Творчі праці; № 3 Листування; № 4 Родинні та колекційні документи.

Метою цієї статті є аналіз документів, що входять до опису № 1 архівного фонду о. Петра Франца Крип'якевича та доповнення вже відомих раніше біографічних фактів із життя цього греко-католицького священника.

Об'єктом дослідження є документи з опису № 1 архівного фонду № 315 «Крип'якевич Петро Франц (1857–1914) – греко-католицький священник, педагог, науковець», зокрема біографічні документи, документи про освіту та діяльність.

Методологія. Дослідження опирається на загальнонаукові методи аналізу і синтезу, принципи історизму та об'єктивності. Для вивчення біографії Петра Франца Крип'якевича застосовано методи біографістики як спеціальної історичної дисципліни.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. На жаль, постать о. Петра Франца Крип'якевича досі не була об'єктом окремих досліджень. Серед наявних потрібно згадати про невеликий допис Юрія Ясіновського від 2007 р. з пропозицією актуалізувати створення премії з візантиністики, яку ще 1917 р. пропонував створити син о. Петра – відомий історик Іван Крип'якевич. Разом із публікацією листа історика до Виділу Наукового товариства ім. Шевченка Ю. Ясіновський також подав коротку біографічну довідку про священника, а також охарактеризував його науковий внесок до розвитку літургістики як науки [33; 34]. Невелика біограма о. Петра Франца подана у додатках до книги дослідниці Наталії Колб про греко-католицьке парафіяльне духовенство Галичини наприкінці

XIX ст. [11, с. 277]. На сторінках цього ж видання натрапляємо ще на декілька згадок про отця.

Найціннішою ж досі залишається біографія священника, що збереглась у машинописі, – «Історія декількох священників родини Крип'якевичів» авторства Івана Крип'якевича та була опублікована у 2001 р. [12, с. 147–151]. Тут же історик вмістив бібліографію друкованих праць. Численні згадки про постать батька у житті Івана Крип'якевича зустрічаємо у дослідженнях тих чи інших аспектів життя українського історика.

Виклад основного матеріалу. Згадані вище праці Ю. Ясіновського та Н. Колб, на жаль, не опираються на документи самого о. Петра Франца Крип'якевича, що збереглися до наших днів. Очевидно, що в цьому немає провини дослідників, адже робота над описуванням цих документів розпочалася лише нещодавно. Перший опис архівного фонду о. Петра Франца був створений у 2024 р. Відповідно, тільки зараз вони стали доступними для дослідників.

Петро Франц Крип'якевич народився 19 жовтня 1857 р. у с. Горішів на Холмщині, що на той час належала до Російської імперії, в родині греко-католицького священника. Навчався у Холмській класичній чоловічій гімназії. Також отримав кваліфікацію аптекарського помічника у Варшавському університеті.

Внаслідок утисків греко-католицької церкви у Російській імперії та подальшої ліквідації Холмської унійної єпархії переїхав до Галичини. Закінчив греко-католицьку духовну семінарію у Львові. У 1885 р. висвячений на священника.

У 1887–1891 рр. обіймав посаду адміністратора парафії при церкві свв. апп. Петра і Павла на вулиці Личаківській у Львові. Одночасно виконував обов'язки катехита при школі для хлопців імені св. Антонія, а також при школі св. Миколая на Пасіках у Львові. За спогадами Івана Крип'якевича, з 1891 р. його батько також був проповідником при соборі св. Юра у Львові, однак це не відображено у шематизмах, очевидно, через нетривалість перебування на цій посаді. У 1892 р. він отримав канонічну інституцію на парафію села Гнилиці Великі Збаразького деканату. У 1896 р. повернувся до Львова та обійняв посаду професора релігії у IV гімназії. Завдяки зусиллям П. Ф. Крип'якевича у 1896 р. Міністерство віросповідань і освіти монархії Габсбургів ухвалило рішення про

викладання катехитами-греко-католиками цієї гімназії винятково українською мовою.

У 1903 р. священник здобув ступінь доктора теології у Віденському університеті, захистивши дисертацію на тему “*De hymnographia Mariana in ecclesia Graeca*”. До наукових зацікавлень входили історія Церкви, патристика, богослів'я та літургіка. Писав прозові та поетичні твори. Помер 24 січня 1914 р. у Львові. Похований на Личаківському кладовищі у Львові.

Особові документи. Найдавніший зі збережених в архіві документів датований 1877 р. Це – внутрішній паспорт Люблінської губернії Новоалександрійського повіту (Паспортъ внутри края/ *Paszport wewnątrz kraju*), виданий Петру Францу Крип'якевичу з дозволом виїхати на проживання до Варшави. З документа довідуємося також про фізіологічні особливості дев'ятнадцятирічного на той час Петра: зріст – середній, волосся – русаве, очі – чорні, обличчя – кругле [3, *арк. 1*]. Власне у 1877 р. Петро Франц Крип'якевич склав у Варшавському університеті іспит та отримав кваліфікацію аптекарського помічника.

Наступні три документи вже походять із львівського періоду від 1884 р. (разом із батьком у 1877 р. переїхав до Галичини (імперія Габсбургів). Перший із них від 9 вересня 1884 р. – це розписка про те, що Петро Крип'якевич отримав свідоцтво хрещення [26, *арк. 1*]. Другий – видане парохом церкви свв. апп. Петра і Павла на Личакові у Львові свідоцтво убогості та моральності для Петра Франца. Парох – о. Адоль Василевський, також був вихідцем із Холмської єпархії (отримав свячення у 1875 р.) та у 1882–1887 рр. був настоятелем згаданої церкви [35, *р. 465*]. З документа довідуємося, що Петро Франц – мешканець вул. Солодової, 4 не володіє жодним нерухомим або рухомим майном, живе разом із матір'ю та сестрою з приватних лекцій. Окрім того, провадить релігійно-моральне життя, зокрема бере участь у богослужіннях та приступає до Святих Таїнств покаяння та євхаристії [24, *арк. 1*]. Третій документ – це медична довідка, в якій зафіксований добрий стан здоров'я Петра Франца Крип'якевича [17, *арк. 1*].

Наступний документ – це паспорт із дозволом на виїзд до Туреччини у 1888 р. [8, *арк. 2*]. Можливо, вже тоді о. Петро їздив до

Албанії для відвідин свого дядька Франца Мальчинського (1829–1908), який був католицьким місійним єпископом в Алессіо (сучасне місто Лежа в Албанії) в Османській імперії у 1870–1908 рр. [16, с. 20]. Ще один архівний документ – легітимація держслужбовця від 1913 р. (на той час Петро Франц Крип'якевич працював катехитом IV гімназії у Львові) з дозволом на проїзд потягами на території імперії Габсбургів з різноманітними пільгами [14, арк. 3]. Цінним цей документ є з огляду на вкладену фотографію священника [14, арк. 1].

Серед особових документів із архіву також збереглися різноманітні фінансові записи, квитанції тощо [31], а також численні візитівки о. Петра Франца [2]. На жаль, недатованим є каталог бібліотеки священника. На титульному аркуші рукопису написано «Каталог бібліотеки о. П. Ф. Крипякевича 190...» [9, арк. 1], у ньому зроблено 397 записів, що охоплюють книги з XVI ст. до початку XX ст. Найстарішою із записаних книг є зазначена під першим номером “Biblia to iest Księgi Starego y Nowego Testamentu” Якуба Вуєка [9, арк. 2] – канонічний католицький переклад Біблії польською мовою. Примірник із бібліотеки отця – це перше видання перекладу Старого і Нового Заповітів, здійснене у Кракові у 1599 р. Усі ці численні книги зберігалися у помешканні священника. Про шафи для бібліотеки згадує у спогадах про батька історик Іван Крип'якевич: «Після переселення на площу Юра, 6, 2 поверх. Батько купив тоді тяжкі “салонні” меблі, викладені червоним аксамитом, до вітальні, а також скромні дерев'яні полиці на свою бібліотеку» [13, с. 85].

Представлена в архіві збірка листів-кондоленцій і телеграм до родини Крип'якевичів з приводу смерті Петра Франца 24 січня 1914 р. [15]. Збережені кондоленції від доктора Євстрахія Макарушки [15, арк. 4], доктора Степана Томашівського [15, арк. 6], Михайла Галуцинського [15, арк. 11], доктора Івана Панькевича [15, арк. 22] та численних членів родини.

Документи про освіту. Петро Франц Крип'якевич здобув добру освіту. Спершу навчався у Холмській гімназії, згодом отримав кваліфікацію аптекарського помічника. Після цього – навчався у духовній семінарії у Львові.

Значна частина збережених документів датована часом навчання у Холмській гімназії. Про успіхи з першого по четвертий клас

можна довідатися з білетів з оцінками, з якими учневі гімназії дозволяли поїхати додому. За перші класи переважають «цілком задовільні» оцінки [7, *арк. 1–9*], згодом вони стали кращими. Два свідоцтва про навчання учня п'ятого класу гімназії від 15 жовтня та 8 грудня 1873 р. засвідчують відмінні та хороші успіхи у вивченні Закону Божого, російської та церковнослов'янської мов, латини, греки, французької та німецької мови, а також історії. З алгебри та геометрії – задовільні оцінки [27, *арк. 1–2*].

В архіві о. Петра Франца представлені також численні навчальні зошити з часів гімназії – за перший і другий клас з російської літератури, латинської мови, алгебри та ботаніки [19]; російської та німецької мов, латини – за четвертий клас [20]; історії, німецької, латинської та грецької мов, алгебри – за п'ятий клас [21]; альбоми шкільних малюнків [1]; навчальні розклади та списки необхідного шкільного приладдя [25].

Засвідченням успіхів у навчанні є книга, подарована Петру Францу, тоді учню другого класу гімназії, «Путешествіє къ верховьямъ Нила и изслѣдованіе его источниковъ Самуила Уайтъ Бэкера» (Москва, 1868) – за рішенням Педагогічної ради гімназії за відмінну поведінку і цілком задовільні успіхи у вивченні більшості предметів [23, *арк. 1*].

Наступний етап освіти – це здобуття кваліфікації аптекарського помічника. Ще у 1874 р., через виїзд батька з Холмщини, не закінчивши п'ятого класу гімназії, Петро Франц разом із матір'ю переїхали до Войславич, де він працював учнем в аптеці Стрибля і Посемкевича [12, *с. 148*]. Згодом переїхав до Ополя, де працював в аптеці Стефанських. Саме з цих років походять декілька документів. Перший – це розписка від 1 березня 1874 р. батьків Петра – о. Михайла Крип'якевича та матері Анни Крип'якевич про те, що вони дозволяють синові вивчати фармацевтику [6, *арк. 1*]. Наступний документ від 3 березня того ж року – це розписка провізора фармації Стрвелея (очевидно, це згаданий І. Крип'якевичем Стрибль), якою він підтверджує, що приймає Петра на навчання фармації в аптеці у Войславичах [6, *арк. 2*]. Результатом успішного освоєння фармації стало підтвердження звання аптекарського учня перед Лікарським відділенням Люблінського губернського правління 5 (17) березня 1874 р. [6, *арк. 3*].

Згодом Петро Франц Крип'якевич продовжив навчання у Варшаві. Саме для цього він отримав згаданий вище дозвіл на виїзд до столиці Царства Польського у складі Російської імперії. Тут він вивчав фармацію у Варшавському університеті та за рішенням Ради цього ж університету 12 листопада 1877 р. отримав свідоцтво про присвоєння йому звання аптекарського помічника [28, *арк. 1*]. Після цього Петро разом із батьком переїхав до Галичини (імперії Габсбургів), де працював в аптеці Адольфа Гелма в Глинянах [12, *с. 148*]. Адольф Гелм власноручно засвідчив 3 лютого 1879 р., що Петро Франц працював у його аптеці від 1 січня до 17 липня 1878 р. [6, *арк. 6*]. Після переїзду до Галичини Петро Франц продовжив навчання та став екстерністом у гімназії Франца Йосифа у Львові, де у червні 1880 р. склав матуру [12, *с. 148*]. З цього часу зберігся зошит із психології за восьмий клас [22].

Наступним етапом навчання стало здобуття богословської освіти. Російський підданий, вихідець із Холмської єпархії (ліквідована російською владою у 1875 р.) не міг навчатися в греко-католицькій духовній семінарії у Львові. Тому навчання проходив теж як екстерніст. Саме з цього часу походить лист до Митрополичої консисторії у Львові з проханням прийняти його до духовної семінарії [32, *арк. 1–2*]. Як відомо, богословське навчання Петро Франц закінчив у 1885 р. Після одруження 22 вересня того ж року з Оленою Заткалик Петро Франц отримав свячення у Львові 18 жовтня 1885 р. [12, *с. 149*].

Документи про діяльність. Після отримання свячень священник до 1887 р. працював вікарієм у соборі св. Юра у Львові, у 1887–1891 рр. був адміністратором парафії свв. апп. Петра і Павла, згодом – знову на посаді вікарія. У 1892–1895 рр. був парохом у с. Гнилиці Великі Збаразького деканату на сучасній Тернопільщині. Після цього повернувся до Львова та обійняв посаду катехита IV гімназії [11, *с. 277*; 12, *с. 149–150*]. Саме з роботою поєднані ще декілька документів з архівного фонду.

З періоду управління парафією свв. апп. Петра і Павла у Львові пов'язана історія встановлення перед церквою двох скульптур апостолів-патронів храму. В історіографії відомо, що скульптуру ап. Петра храмові подарувала Вікторія Шімзер у 1891 р., сама ж скульптура виконана у майстерні відомого майстра Леопольда Шімзера [18, *с. 108*]. Що ж до скульптури ап. Павла, відомо, що її

фундатором нібито був сам отець-настоятель, а роботу виконав майстер Юліан Марковський [18, с. 108]. Проте збережений документ з архіву пароха засвідчує, що він був лише одним із тих, хто доклав кошти на встановлення скульптури (склав на це 10 зл.). Проте були й інші учасники збору: Ян Кіак (10 зл.), Михайло Кузин (10 зл.), Григорій Черковський (10 зл.), Михайло Коваль (5 зл.), Михайло Компричовський (5 зл.), Петронела Годольська (2 зл.), Магдалена Топкова(?) (1 зл.), а також 9 злотих 40 крейцерів зібрали на відпусті у храмі [4, арк. 1].

З гнилицького періоду походить чернетка звернення парафіян до імператора Франца-Йосифа з проханням посприяти у будівництві в селі нової церкви [5, арк. 1], список внесків парафіян на її будову і оздоблення [5, арк. 3–9].

Збережена фінансова документація за 1902–1914 рр., в якій зафіксовані прибутки і видатки о. Петра Франца [31]. Ще один цікавий фінансовий документ – звіт про грошові видатки на підтримку емігрантів із Росії за останній квартал 1892 р. [29]. Можна припустити, що сам вихідець з українських земель у складі імперії Романових, о. Петро Франц сприяв таким самим мігрантам, як і він сам.

Висновки. Архівний фонд № 315 «Крип'якевич Петро Франц (1857–1914) – греко-католицький священник, педагог, науковець» у відділі рукописів ЛННБ України ім. В. Стефаніка є цінним зібранням документів до біографії одного з найвідоміших греко-католицьких священників Львова кінця XIX – початку XX ст. Відштовхуючись від біографії о. Петра Франца, що поєднує дві частини українських земель – Холмщину та Галичину, вивчення архівних документів дає можливість дослідити життя українців у складі двох різних імперій того часу.

На жаль, в описі № 1 «Особові документи, документи про освіту та діяльність» бракує документів, що могли би більш детально розповісти про особливості роботи на різних посадах або ж про процес написання та захист дисертації у 1903 р. (зокрема, мова про докторський диплом; сам о. Петро Франц є тим рідкісним прикладом, коли одружений парафіяльний священник міг здобути докторський ступінь) [11, с. 43]. Інші документи з архіву о. Петра Франца Крип'якевича і надалі опрацьовують, щоб вони стали доступними для науковців.

1. Альбом шкільних малюнків // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 25. 53 арк.
2. Візитки Петра Франца Крип'якевича // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 8. 17 арк.
3. Внутрішній паспорт Царства Польського // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 1. 1 арк.
4. Документ про грошовий збір на фігуру Св. Павла при церкві Свв. Петра і Павла у Львові // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 29. 1 арк.
5. Документи про діяльність пароха Петра Франца Крип'якевича у парафії в Гнилицях // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 28. 9 арк.
6. Документи про отримання аптекарської освіти та роботу аптекарем // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 21. 6 арк.
7. Дорожні білети, видані Петру Францу Крип'якевичу Холмською гімназією // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 18. 9 арк.
8. Закордонний паспорт // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 5. 3 арк.
9. Каталог та додатки бібліотеки Петра Франца Крип'якевича // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 10. 39 арк.
10. Книги обліку прибутків пароха Петра Франца Крип'якевича за надання культових послуг // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 30. 220 арк.
11. Колб Н. «З Богом за Церкву і вітчизну»: греко-католицьке парафіяльне духовенство в Галичині у 90-х роках ХІХ століття : монографія. Жовква : Місіонер, 2015. 324 с. + іл.
12. Крип'якевич І. Історія декількох священиків родини Крип'якевичів. *Україна: культурна спадщина, національна свідомість, державність* : зб. наук. праць. Львів, 2001. Т. 8 : Іван Крип'якевич у родинній традиції, науці, суспільстві. С. 143–151.
13. Крип'якевич І. Спогади. *Україна: культурна спадщина, національна свідомість, державність* : зб. наук. праць. Львів, 2001. Т. 8 : Іван Крип'якевич у родинній традиції, науці, суспільстві. С. 77–140.
14. Легітимація державного службовця // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 6. 3 арк.
15. Листи-кондоленції і телеграми до родини Крип'якевичів з приводу смерті Петра Франца Крип'якевича // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 9. 32 арк.

16. Лоштин Н. Архів священничої родини Мальчинських у фондах відділу рукописів Львівської національної наукової бібліотеки України ім. В. Стефаника. *З історії західноукраїнських земель*. 2023. Вип. 19. С. 17–25. DOI: <https://doi.org/10.33402/zuz.2023-19-17-25>

17. Медична довідка про стан здоров'я // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 4. 1 арк.

18. Мельник І., Загайська Р. Личаківське передмістя та східні околиці Королівського столичного міста Львова. Львів : Центр Європи, 2010. 351 с.

19. Навчальні зошити з різних предметів Петра Франца Крип'якевича, учня І–ІІ класів Холмської гімназії // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 13. 114 арк.

20. Навчальні зошити з різних предметів Петра Франца Крип'якевича, учня ІV класу Холмської гімназії // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 14. 39 арк.

21. Навчальні зошити з різних предметів Петра Франца Крип'якевича, учня V класу Холмської гімназії // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 15. 101 арк.

22. Навчальні зошити з різних предметів Петра Франца Крип'якевича, учня VIII класу Холмської гімназії // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 16. 74 арк.

23. Подарункова книга учня II класу Холмської гімназії за відмінну поведінку та успіхи у навчанні. (Путешествіе къ верховьямъ Нила и изслѣдованіе его источниковъ Самуила Уайтъ Бекера. Москва: Изданіе А. И. Мамонтова, 1868) // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 24. 226 арк.

24. Посвідчення убогості і моральності // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 3. 1 арк.

25. Розклади навчання та список шкільного приладдя Петра Франца Крип'якевича, учня Холмської гімназії // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 20. 4 арк.

26. Розписка про отримання свідоцтва про хрещення // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 2. 1 арк.

27. Свідоцтва успішності навчання Петра Франца Крип'якевича // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 12. 2 арк.

28. Свідоцтво про отримання звання аптекарського помічника // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 22. 1 арк.

29. Список видатків, укладений Петром Францом Крип'якевичем, для емігрантів з Росії // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 27. 8 арк.

30. Сус. І. Архів українського етнографа Савини Сидорович у фондах відділу рукописів Львівської національної наукової бібліотеки України імені В. Стефаника. *Записки Львівської національної наукової бібліотеки України імені В. Стефаника* : зб. наук. праць. Львів, 2016. Вип. 8 (24). С. 297–306.

31. Фінансові документи Петра Франца Крип'якевича // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 7. 17 арк.

32. Чернетка тексту прохання про прийняття на навчання до семінарії у Львові // ЛННБ України ім. В. Стефаника. Від. рукоп. Ф. 315. Оп. 1. Спр. 23. 2 арк.

33. Ясиновський Ю. Премія Петра-Франца Крип'якевича за наукові праці з візантиністики. *Вісник НТШ*. 2007. Чис. 38. С. 37–38.

34. Ясиновський Ю. Отець Петро Франц Крип'якевич – львівський літургіст і богослов. *Καλοφώνια* : Науковий збірник з історії церковної мови та гимнографії. 2008. Ч. 4. С. 11–16.

35. Blazejowskyj D. Historical Šematism of the archeparchy of L'viv (1832–1944). Kyiv, 2004. Vol. : Clergy and Religious Congregations. 570 p.

References

1. Albom shkilnykh maliunkiv [Album of School Drawings] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 25. 53 fol. [in rus.].

2. Vizytky Petra Frantsa Krypiakevycha [Business cards of Petro Franz Krypiakevych] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 8. 17 fol. [in Pol., Ital, Ger.].

3. Vnutrishnii pasport Tsarstva Polskoho [Internal Passport of the Kingdom of Poland] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 1. 1 fol. [in Pol., rus.].

4. Dokument pro hroshovyı zbir na fihuru Sv. Pavla pry tserkvi Svv. Petra i Pavla u Lvovi [Document on the Fundraising for the Statue of St. Paul at the Church of Sts. Peter and Paul in Lviv] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 29. 1 fol. [in Pol.].

5. Dokumenty pro diialnist parokha Petra Frantsa Krypiakevycha u parafii v Hnylytsiakh [Documents on the Activity of Priest Petro Franz Krypiakevych in the Parish of Hnylytsia] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 28. 9 fol. [in Ukr.].

6. Dokumenty pro otrymannia aptekarskoi osvity ta robotu aptekarem [Documents about Pharmaceutical Education and Work as a Pharmacist] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 21. 6 fol. [in rus., Pol.].

7. Dorozhni bilety, vydani Petru Frantsu Krypiakevychu Kholmiskoio him-naziieiu [Travel Tickets Issued to Petro Franz Krypiakevych by the Kholm Gymnasium] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 18. 9 fol. [in rus.].

8. Zakordonnyi pasport [Foreign Passport] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 5. 3 fol. [in Ger., Pol.].

9. Kataloh ta dodatky biblioteki Petra Frantsa Krypiakevycha [Catalogue and Supplements of the Petro Franz Krypiakevych Library] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 10. 39 fol. [in Ukr., Pol., Lat., Ger., Ital., rus.].

10. Knyhy obliku prybutkiv parokha Petra Frantsa Krypiakevycha za na-dannia kultovykh posluh [Books of Income Records of Priest Petro Franz Krypiakevych for Religious Services] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 30. 220 fol. [in Pol., Ger.].

11. Kolb, N. (2015). “Z Bohom za Tserkvu i vitchyznu”: hreko-katolytske parafialne dukhovenstvo v Halychyni u 90-kh rokakh XIX stolittia : mono-hrafiia [“With God for the Church and the Homeland”: The Greek Catholic Parish Clergy in Galicia in the 1890s : A Monograph]. Zhovkva : Misisoner, 324 p. [in Ukr.].

12. Krypiakevych, I. (2001). Istoriia dekilkokh sviashchenykyv rodyny Kry-piakevychiv [The History of Several Priests from the Krypiakevych Family]. *Ukraina: kulturna spadshchyna, natsionalna svidomist, derzhavnist* : zb. nauk. prats. Lviv, 8 : Ivan Krypiakevych u rodynnii tradytsii, nautsi, suspilstvi, pp. 143–151. [in Ukr.].

13. Krypiakevych, I. (2001). Spohady [Memoirs]. *Ukraina: kulturna spad-shchyna, natsionalna svidomist, derzhavnist* : zb. nauk. prats. Lviv, 8 : Ivan Krypiakevych u rodynnii tradytsii, nautsi, suspilstvi, pp. 77–140. [in Ukr.].

14. Lehitymatsiia derzhavnoho sluzhbovtsia [Legitimation of a Civil Ser-vant] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 6. 3 fol. [in Ger.].

15. Lysty-kondolentsii i telehramy do rodyny Krypiakevychiv z pryvodu smerti Petra Frantsa Krypiakevycha [Condolence Letters and Telegrams to the Krypiakevych Family on the Death of Petro Franz Krypiakevych] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 9. 32 fol. [in Ukr., Pol.].

16. Loshtyn, N. (2023). Arkhiv sviashchennychoi rodyny Malchynskykh u fondakh viddilu rukopysiv Lvivskoi natsionalnoi naukovoï biblioteki Uk-rainy im. V. Stefanyka [The archive of the Malchynsky priestly family in the collections of the Manuscript department of the V. Stefanyk Lviv National Scien-tific Library of Ukraine]. *Z istorii zakhidnoukrainskykh zemel*, 19, pp. 17–25. [in Ukr.].

17. Medychna dovidka pro stan zdorovia [Medical Certificate of Health Condition] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 4. 1 fol. [in Pol.].

18. Melnyk, I. & Zahaiska, R. (2010). Lychakivske peredmistia ta skhidni okolytsi Korolivskoho stolychnoho mista Lvova [The Lychakiv Suburb and the Eastern Outskirts of the Royal Capital City of Lviv]. Lviv, 351 p. [in Ukr.].

19. Navchalni zoshyty z riznykh predmetiv Petra Frantsa Krypiakevycha, uchnia I–II klasiv Kholmskoi himnazii [Study Notebooks on Various Subjects of Petro Franz Krypiakevych, a Student of the 1st–2nd Grades of the Kholm Gymnasium] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 13. 114 fol. [in rus., Lat.].

20. Navchalni zoshyty z riznykh predmetiv Petra Frantsa Krypiakevycha, uchnia IV klasu Kholmskoi himnazii [Study Notebooks on Various Subjects of Petro Franz Krypiakevych, a Student of the 4th Grade of the Kholm Gymnasium] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 14. 39 fol. [in rus., Ger., Lat.].

21. Navchalni zoshyty z riznykh predmetiv Petra Frantsa Krypiakevycha, uchnia V klasu Kholmskoi himnazii [Study Notebooks on Various Subjects of Petro Franz Krypiakevych, a Student of the 5th Grade of the Kholm Gymnasium] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 15. 101 fol. [in rus., Ger., Greek, Lat.].

22. Navchalni zoshyty z riznykh predmetiv Petra Frantsa Krypiakevycha, uchnia VIII klasu himnazii [Study Notebooks on Various Subjects of Petro Franz Krypiakevych, a Student of the 8th Grade of the Gymnasium] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 16. 74 fol. [in Pol.].

23. Podarunkova knyha uchnia II klasu Kholmskoi himnazii za vidminnu povedinku ta uspihy u navchanni. (Putieshevstvie k verkhovioiam Nila i izslidovanie ieho istochnikov Samuila Uait Bekera. Moskva: Izdanie A. I. Mamontova, 1868.) [Gift Book of a 2nd Grade Student of the Kholm Gymnasium for Excellent Behavior and Academic Achievements (Travels to the Upper Nile and Exploration of its Sources by Samuel White Baker. Moscow: Published by A. I. Mamontov, 1868.)] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 24. 226 fol. [in rus.].

24. Posvidchennia ubohosti i moralnosti [Certificate of Poverty and Morality] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 3. 1 fol. [in Ukr.].

25. Rozklady navchannia ta spysok shkilnoho pryladdia Petra Frantsa Krypiakevycha, uchnia Kholmskoi himnazii [Class Schedules and List of School Supplies of Petro Franz Krypiakevych, a Student of the Kholm Gymnasium] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 20. 4 fol. [in rus.].

26. Rozpyska pro otrymannia svidotstva pro khreshchennia [Acknowledgment of Receipt of the Baptismal Certificate] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 2. 1 fol. [in Ukr.].

27. Svidotstva uspihnosti navchannia Petra Frantsa Krypiakevycha [Certificates of Academic Achievement of Petro Franz Krypiakevych] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 12. 2 fol. [in rus.].

28. Svidotstvo pro otrymannia zvannia aptekarskoho pomichnyka [Certificate of Obtaining the Title of Pharmaceutical Assistant] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 22. 1 fol. [in rus.].

29. Spysok vydatkiv, ukladenyi Petrom Frantsom Krypiakevychem, dlia emihrantiv z Rosii [List of Expenses Compiled by Petro Franz Krypiakevych for Emigrants from Russia] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 27. 8 fol. [in Pol.].

30. Sus, I. (2016). Arkhiv ukrainskoho etnografa Savyny Sydorovych u fondakh viddilu rukopysiv Lvivskoi natsionalnoi naukovoï biblioteky Ukrainy imeni V. Stefanyka [The Archive of the Ukrainian Ethnographer Savyna Sydorovych in the Collections of the Manuscript Department of the V. Stefanyk Lviv National Scientific Library of Ukraine]. *Zapysky Lvivskoi natsionalnoi naukovoï biblioteky Ukrainy im. V. Stefanyka*. 8(24), pp. 297–306. [in Ukr.].

31. Finansovi dokumenty Petra Frantsa Krypiakevycha [Financial Documents of Petro Franz Krypiakevych] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 7. 17 fol. [in Pol.].

32. Chernetka tekstu prokhannia pro pryiniattia na navchannia do seminarii u Lvovi [Draft of the Request for Admission to the Seminary in Lviv] // LNNB Ukrainy im. V. Stefanyka. Vid. rukop. F. 315. Inventory 1. File 23. 2 fol. [in Ukr.].

33. Yasynovskyi, Yu. (2007). Premiia Petra-Frantsa Krypiakevycha za naukovyi pratsi z vizantynistky [The Petro-Franz Krypiakevych Award for Scholarly Works in Byzantine Studies]. *Visnyk NTSh*, 38, pp. 37–38. [in Ukr.].

34. Yasinovskyi, Yu. (2008). Otets Petro Frants Krypiakevych – lvivskiy liturhist i bohoslov [Father Petro Franz Krypiakevych – a Lviv Liturgist and Theologian]. *Καλοφωνία : Naukovyi zbirnyk z istorii tserkovnoi monodii ta hymnografii*, 4, pp. 11–16. [in Ukr.].

35. Blazejowskyj, D. (2004). Historical sematism of the archeparchy of L'viv. Kyiv, II : Clergy and Religious Congregations, 570 p. [in Eng.].

Nazarii Loshtyn, Candidate of Historical Sciences, Scientific Researcher, Manuscript Department, Vasyl Stefanyk National Scientific Library of Ukraine in Lviv

Archive Documents for the Biography of Priest Peter Franz Krypiakevych (1857–1914) (based on Materials of Vasyl Stefanyk National Scientific Library of Ukraine in Lviv)

The article is dedicated to a comprehensive analysis of the personal documents of Father Petro Franz Krypiakevych (1857–1914), a prominent representative of the Greek Catholic clergy in Lviv during the second half of the 19th and early 20th centuries. Father Petro Franz Krypiakevych left a significant mark on the religious and cultural life of Galicia, and his figure still requires further in-depth study. For the first time, a comprehensive review of the archival collection, held in the Manuscript Department of Vasyl Stefanyk National Library of Ukraine, is presented in the scholarly discourse. The article offers a detailed analysis of the first description of this collection, which includes rare and valuable documents that were previously little known. The author of the publication uncovers new biographical information about Father Petro Franz Krypiakevych based on newly introduced historical sources, including personal documents, educational certificates, financial records, catalogues of his library, and condolence letters. These materials not only supplement our understanding of the priest's personal life but also reveal his role in the development of the religious and cultural environment of Lviv during that period. The introduction of these archival materials into scholarly circulation significantly enriches our understanding of the spiritual life of the Ukrainian community in Galicia during the imperial era. Furthermore, the research highlights the lesser-known aspects of Petro Franz Krypiakevych's life, offering new perspectives on the history of Ukrainian clergy and education during this period.

Keywords: Petro Franz Krypiakevych, archive, document, biography, priest, Greek Catholic Church.